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1. Úvod a Metodologie

K napsání této bakalářské práce mě vedou okolnosti, které nastaly v důsledku

propuknutí tzv. „arabského jara“ na území Sýrie. Tyto devastující boje probíhají i ve

chvíli, kdy píši tyto řádky. Těţké boje vyhnaly z domovů ohromné mnoţství

nevinných civilistů, kteří ve snaze zachránit si ţivot, hromadně opouštějí Sýrii, ať uţ

legálními či nelegálními cestami, a tito lidé se dále stěhují (imigrují) do jiných států.

V této publikaci je tím státem Česká republika. Naléhavost analýzy v přístupu

k imigrantům z blízkovýchodních zemí se stává aktuálnější s tím, jak se celosvětové

společenství, zástupci syrské vlády a zástupci opozice nejsou schopni domluvit na

deeskalaci násilí a následném ukončení konfliktu. Pokud se nepodaří najít brzké

řešení této otázky, obávám se, ţe během dalších let, pokud budou boje nadále

pokračovat se stejnou intenzitou, můţe dojít ke spuštění ohromné uprchlické vlny

a nekontrolovatelné migrace obyvatelstva, která bude příčinou velkých sociálních

pnutí v sousedních státech. Tento trend je dobře pozorovatelný v Libanonu, do

kterého v důsledku tříleté války v sousední Sýrii imigrovalo kolem 1 milionu syrských

uprchlíků. Tito uprchlíci pak následně znamenají pro zasaţený stát nečekanou přítěţ

v mnoha oblastech ovlivňující kvalitu ţivota v zemi. V opravdu extrémních případech

můţe dokonce docházet k přelévání konfliktu do dalších zemí. Pokud vztáhnu toto

riziko směrem ke své domovině, České republice, nutně mě napadá, jestli

nepředstavují zde ţijící Syřané ohroţení pro její bezpečnost?

Kdyţ jsem následně začal zjišťovat bliţší podrobnosti o ohroţení bezpečnosti

ČR syrskou imigrací, poznal jsem, ţe tato otázka je zajímavá a nebyla doposud

zpracována. Proto jsem se rozhodl vybrat si jako téma své bakalářské práce

„Bezpečnostní, kulturní a politické aspekty syrské imigrace do České republiky.“

Bylo nutné se zabývat oblastmi, jako jsou pro příklad: mezinárodní migrace,

migrace a ohroţení bezpečnosti státu. Také bylo nutné zaobírat se celkovým

pozadím syrsko-českých vztahů, a dalšími oblastmi sociálních věd.

Cílem práce je odpovědět na otázku: Jsou syrští imigranti hrozbou pro Českou

republiku, zejména pro její vnitřní bezpečnost?
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Jako vědeckou hypotézu pro práci jsem si stanovil, ţe Syřané, kteří imigrovali

do České republiky, neznamenají závaţné bezpečnostní ohroţení pro společnost

České republiky. Tuto hypotézu, se snaţím ověřit nebo vyvrátit pomocí analýzy

několika identifikovaných bezpečnostních hrozeb. K té jsem pouţil empiricko-

analytické metody přístupu, mezi které patří: četba primárních a sekundárních zdrojů

literatury uvedené v příloze na konci práce, četba internetových článků a zpráv. Dále

jsem pouţíval internetových statistik a oficiálních prohlášení bezpečnostních sloţek

jako je BIS1, Vězeňská sluţba České republiky. Dále jsem problematiku sociálního

zabezpečení a jeho zneuţívání cizinci konzultoval s vedoucími Odboru sociálního

zabezpečení v Rakovníku Mgr. Evou Beštovou a Ivou Kasalovou. Dále je pouţit jako

zdroj informací o současné krizi v Sýrii i veřejná diskuze, následující po filmu v rámci

festivalu Jeden svět: „Zápisky z temnoty. Aleppo.“ s ředitelem humanitární

organizace Člověk v tísni, Šimonem Pánkem. Výsledky analýzy rizik spojených

s ohroţením České republiky syrskou imigrací byly pro ověření konzultovány

s vedoucím mé bakalářské práce doktorem Issamem Ramadanem.

Důleţité pro pochopení celé problematiky je také nastínění základního

historického, sociálně-ekonomického a (geo)politického „backgroundu“ v Sýrii,

kterému se věnuji v první části této práce. Přičemţ pozornost věnuji také sociální

struktuře syrské společnosti.

V další části se zabývám zahraniční politikou a vzájemnými vztahy, které

panovaly mezi Sýrií a Československem a jak reagovaly (vztahy) na změny 90. let po

pádu Sovětského svazu v Evropě a také jaká smluvní ujednání jsou nyní uzavřena

mezi oběma zeměmi.

Třetí část je věnována migraci, její bezpečnostní hrozbě, migrační politice ČR

a také tomu jaký má význam migrace pro region Blízkého východu a pro Sýrii.

Zmíněnou část zakončuje analýza postojů nejdůleţitějších politických subjektů na

české politické scéně k otázce migrace. K tomu jsem vyuţil analýzy volebních

programů těchto stran a veřejná vyjádření jejich představitelů.

1
Bezpečnostní informační služba
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Poslední část je pak těţištěm mé práce. A má za cíl vyjmenovat a analyzovat

klíčové společenské hrozby pro stát, jeţ jsou spojeny se syrskou imigrací do ČR.

Na konci práce jsou zařazeny tabulky, grafy a mapy, které zahrnují vývoj počtu

cizinců v ČR, obchodní bilanci zahraničního obchodu mezi Českou republikou a Sýrií,

vývoj syrské imigrace na území ČR v posledních letech a také poměr udělených

dlouhodobých a trvalých pobytů cizincům.

Práce končí seznamem pouţitých zdrojů a resumé v angličtině. Přepisy

arabských výrazů jsou autorova práce.

Na závěr bych chtěl zmínit studii Michaela Murada, Bezpečnostní aspekty

irácké imigrace do ČR z roku 2008, která má podobný záběr výzkumu, ale zabývá se

iráckou menšinou, jeţ sídlí v České republice. Autor ve zmíněné studii došel

k víceméně podobným závěrům jako já, coţ naznačuje existenci určitých společných

rysů pro komunitu iráckou a syrskou v České republice. Toto téma by si jistě

zaslouţilo další rozpracování v některé z budoucích studií.
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2. Základní geografická charakteristika Syrské arabské
republiky

Syrská arabská republika (arabsky Al-Dţumhůríja al-crabíja as-Suríja) se

rozkládá v jihozápadní části Asie a její rozloha činí 185 180 km2 a je tak na 89. místě

v ţebříčku největších zemí světa. Hlavním městem je Damašek (kolem 5 milionů

obyvatel).2

Sýrie sousedí s pěti státy, jsou to: Libanon na jihozápadě s délkou hranic 375

km, Izrael, taktéţ na jihozápadě (76 km), Jordánsko na jihu (375 km), Irák na

východě (605 km) a Turecko na severu (822 km).3 Tyto hranice jsou uměle vytvořené

z doby po první světové válce, kdy západní mocnosti v čele s Velkou Británií a

Francií, narýsovaly současnou podobu hranic „od stolu“. Bez jakýchkoliv ohledů na

etnické a náboţenské sloţení komunit, ţijících na těchto územích. V úvahu se tehdy

braly pouze geopolitické, mocenské a surovinové zájmy.4

K poloze Sýrie se váţe i její klima, které je na západním pobřeţí přímořské. Se

vzdáleností od moře se mění na pouštní. Důleţitým znakem je nedostatek vody.

Tento problém se stupňuje se stoupajícím přírůstkem obyvatel, zemědělskou činností

a změnami klimatu. Voda je v této oblasti zachytávána hlavně velkými pohořími na

severu hranic s Tureckem a na jihu země v pohoří Anti-Libanon. Důleţitými zdroji

povrchové vody jsou čtyři velké řeky: Eufrat, Tigris, Jarmuk a Orontes.5 Ačkoliv

nejsou problémy s vodou tím nejdůleţitějším, co by v současné situaci syrskou vládu

zajímalo, je tento problém velmi patrný v mezinárodní politice Sýrie vůči jejím

sousedům a je příčinou mnoha svárů. Především s Tureckem, kvůli realizaci

„Velkého Anatolského Projektu“.6 Tuto krátkou exkurzi do vodních zdrojů Sýrie bych

zakončil tím, ţe důleţitou sloţkou syrské vodohospodářské strategie je recyklace

odpadních vod v čističkách, která je následně pouţívána na zavlaţování četných polí

v Sýrii. Dále je důleţité se zmínit také o velkém mnoţství přehradních nádrţí, jimţ

2
Library of Congress. Country Profile: Syria [online]. 2005-04-15, [cit. 2014-04-01] Dostupné z:

http://memory.loc.gov/frd/cs/profiles/Syria.pdf
3

[…]

Tedy, ţe syrští přistěhovalci nepředstavují významnou hrozbu pro vnitřní

bezpečnost České republiky.
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11. Přílohy

Tabulka č. 1

Registrovaná migrace přes hranice České republiky 1985-1993

Rok 1985-

1989179

1990 1991 1992 1993

Přistěhovalí 852 2338 5762 7332 5624

Vystěhovalí 1838 4113 3896 468 192

Migrační

obrat

2690 6451 9658 7800 5816

Migrační

saldo

-986 -1775 1866 6864 5432

Zdroj: BURCIN Boris a kol. Demografická situace České republiky: proměny a kontexty

1993-2008. Praha: 2010.

Tabulka č. 2

Demografický vývoj Sýrie

Sýrie Damašek Halab Homs Hamá Ládhikíja

1960 4 555 267 529 963 425 029 322 795 193 257 139 572

1970 6 304 685 836 668

1975 7 595 000 1 100 000 770 000

1984 11 137114

1992 12 960000 1 751 000 1 745 000 518 000 254 000 284 000

1995 14 186074 1 800 000 1 590 000 644 000

2000 16 305659

Zdroj: Gombár, 2001: 181 (Poznámka: Zkráceno oproti originálu)

179
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Tabulka č. 3

Alex P. Schmid, Koncepce spektra politických akcí

Státní aktéři Nestátní aktéři

I. Konvenční politika

Vláda práva (rutinní vláda, legitimovaná

tradicemi, zvyklostmi a ústavními

procedurami)

I. Konvenční politika

Opoziční politika (lobbování mezi drţiteli

moci, vytváření opozičních skupin,

shromáţdění, tisku, volební soutěţ,

vyvolávání právních sporů ((vyuţívání soudů

pro politický boj)

II. Nekonvenční politika

Útlak (manipulace volebním soutěţním

procesem, cenzura, sledování, obtěţování,

diskriminace, infiltrace opozice, zneuţití

krizové legislativy).

II. Nekonvenční politika

Nenásilné akce (sociální protesty pro politické

přesvědčení vládnoucích a mas, demonstrace

s cílem ukázat sílu veřejné podpory,

nekooperace, občanská neposlušnost a jiné

formy nenásilných akcí).

III. Násilná politika

Násilná represe pro kontrolu státní moci:

III. 1. Politická justice, politické uvěznění

III. 2. Atentáty

III. 3. Státní terorismus (mučení, eskadry smrti,

mizení nepohodlných, koncentrační tábory)

III. 4. Masakry

III. 5. Vnitřní válka

III. 6. Etnocida/ politicida/ genocida

III. Násilná politika

Uţití násilí pro protestní výzvu vůči státní

moci

III. 1. Materiální destrukce

III. 2. Atentáty (individualizované politické vraţdy)

III. 3. Terorismus (de- individualizované politické

vraţdy)

III. 4. Masakry

III. 5. Guerillová válka

III. 6 Povstání, revoluce (pokud je úspěšná),

válečný stav

Dostupné z: http://www.jamesforest.com/wp-content/uploads/2010/05/Schmid-

frameworks-for-concept-terror.pdf str. 201, [cit. 2014-04-02]

http://www.jamesforest.com/wp-content/uploads/2010/05/Schmid-frameworks-for-concept-terror.pdf
http://www.jamesforest.com/wp-content/uploads/2010/05/Schmid-frameworks-for-concept-terror.pdf
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Mapa Sýrie

Dostupné z: http://www.chamroka.cz/images/mapy_svet_staty/syrie_mapa_velka.jpg
[cit-2014-04-07]

http://www.chamroka.cz/images/mapy_svet_staty/syrie_mapa_velka.jpg
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 Zdroj: Autorova vlastní tvorba ze statistik Ministerstva Vnitra a Cizinecké policie, dostupné z
http://www.mvcr.cz/clanek/cizinci-s-povolenym-pobytem.aspx [cit. 2014-04-05]
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Zdroj: Autorova vlastní tvorba ze statistik Ministerstva Vnitra, dostupné z
http://www.mvcr.cz/clanek/cizinci-s-povolenym-pobytem.aspx [cit. 2014-04-05]
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Zdroj: Autorova vlastní tvorba za pomoci databáze zahraničního obchodu Českého

statistického úřadu, (pozn. Data sedí vţdy od 1.1.,) [cit. 2014-04-05].
Dostupné z http://apl.czso.cz/pll/stazo/STAZO.STAZO
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Obrázek č. 1
Lídr opozice Burhán Ghalíun (arabsky نويلغ ناهرب)

(Zdroj: http://www.saqya.com/wp-content/uploads/2013/10/Burhan-Ghalioun.jpg) [cit.

2014-04-05]
Obrázek č. 2
Současný syrský prezident Bašár al-Asad (دسالا راشب)

(Zdroj: http://www.girls-ly.com/vb/storeimg/img_girls-ly1364668641_783.jpg)
[cit. 2014-04-05]

http://www.saqya.com/wp-content/uploads/2013/10/Burhan-Ghalioun.jpg
http://www.girls-ly.com/vb/storeimg/img_girls-ly1364668641_783.jpg
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13. Resumé
The submitted work should familiarize reader with the security, political and

cultural threats for the Czech republic, by syrian minority living in the Czech republic.

The first part of the work is devoted to describing a (geo)political, economical and

historical background of the Syria. Also, there is described structure of the Syrian

society and international relationships between the Czech republic and the Syria.

This widespread background, is in the opinion of the author, necessary to

understanding the reasons of today´s events taking place in the Syria.

The second part is trying to take a deeper look into a problems caused by

migration. Also, in this part, we can find analysis of the czech muslim community and

a brief analysis of the czech political parties and their attitude towards topic of

migration.

The third and main part of the work is focussing on the main threats for the

inner security of the Czech republic caused by an imigrants from syria and which

risks does these imigrants pose.

Overall intention of this thesis is find out if the syrian community is a security

risk for the Czech republic and it´s citizens or not.