ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Laňka

Název práce: Bezpečnostní, kulturní a politické aspekty syrské imigrace do České republiky

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Mgr. Veronika Kramářková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Ako cieľ práce si autor stanovil odpovedať na otázku, či sú sýrski migranti hrozbou pre Českú republiku, hlavne pre jej vnútornú bezpečnosť. Autor síce na otázku v závere odpovedá, ale v práci jej nepredchádza žiadna hlbšia analýza. Preto podľa môjho názoru bol cieľ naplnený len čiastočne a navyše plne nekorešponduje s témou práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnosť, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práca je tematicky veľmi náročná na spracovanie, predovšetkým kvôli nedostatku zdrojov, ktoré k danej problematike prakticky neexistujú. Dalo by sa teda predpokladať, že autor tento nedostatok vykompenzuje vlastným terénnym výskumom, počas ktorého skontaktuje Sýrčanov žijúcich v ČR a prostredníctvom rozhovorov získa dáta potrebné k napísaniu takejto práce. To sa bohužiaľ nestalo. Výsledkom nedostatku zdrojov je to, že veľkú časť práce tvorí text, ktorý má s témou len veľmi malý, alebo žiaden súvis (podrobnejšie v komentári hodnotiteľa nižšie).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Predložený text je čtivý, jazykový prejav autora je na veľmi dobrej úrovni. Miestami sa však objavujú gramatické chyby, hlavne pri písaní veľkých písmen (napr. str. 26 - česká republika, str. 27 - Česká Republika, str. 56 – Ministerstvo Vnitra atď). Určité chyby a nejednotnosti nájdeme pri prepisoch arabských mien, ktoré autor uvádza ako svoju prácu (napr. °lawité (str. 6)/°alavitů (str. 10)/ °Alawitské (str. 14), Ba°th / Ba°ath (str. 14), Jabhat An-Nusra (str. 16)...). Celá práca je veľmi dobre odcitovaná, všetky odkazy (s výnimkou troch na str. 45) sú v poriadku, autor v práci použil množstvo bibliografických i elektronických zdrojov. Autor si dal záležať aj na spracovaní grafov, ktoré náležite dopĺňajú prácu. Jedinú výtku mám k obrazovej prílohe č. 2. Domnievam sa, že obrázok by bolo možné zohnať v lepšej kvalite a aj z vhodnejšieho zdroju než „Líbyjské dievčatá“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

I keď po formálnej stránke je práca bez väčších nedostatkov, obsahovo práca stanovenú tému nenapĺňuje. Ako som spomínala vyššie, je to dané predovšetkým absenciou zdrojov, čo autor kompenzoval na prvých tridsiatich stránkach podávaním informácií, ktoré s témou nemajú vôbec žiaden súvis (história Sýrie, ekonomická situácia pred 2.sv.v. a po nej, história obchodných vzťahov medzi Sýriou a ČSR/ČR, moslimovia v ČR...). Tieto pasáže teda ani nemôžu byť dôležité pre „pochopenie celej problematiky“ ako v úvode autor argumentuje. I kapitoly, v ktorých by sme o sýrskej komunite v ČR mohli na prvý pohľad niečo nájsť (hlavne v tých týkajúcich sa migrácie), obsahujú len minimum relevantných informácií. Dobre to ilustruje kapitola 8 (Postoj súčasných najvýznamnejších politických strán ČR k otázke migrácie), kde autor hneď na prvej stránke (str. 33) konštatuje: *Téma migrace zkrátka není mezi českými parlamentními stranami věnována zvýšená pozornost, natož pak tématu syrských imigrantů.* Napriek tomu venuje ďalšie štyri stránky programom politických strán a ich všeobecnému postoju k otázke imigrácie či rasizmu.

Autor sa priamo k problematike sýrskej imigrácie do ČR dostáva až na str. 38, ale i ďalších stránkach nájdeme početné všeobecné pasáže (napr. tie o bezpečnosti či terorizme), ktoré mali byť zaradené skôr do teoretického úvodu, než do samotného jadra textu. Pri pozornom prečítaní je tak zjavné, že autor sa bezprostredne venuje sýrskej komunite v ČR len na 6 stránkach zo 45 (bez úvodu a záveru). A to je podľa mňa príliš málo na to, aby sa táto časť dala označiť za ťažisko práce. Navyše sa aj na týchto šiestich stranách objavujú početné nedostatky vo forme zovšeobecňovania či protirečenia:

Napr. na str. 44 autor píše: *O zneužívaní sociálneho zabezpečení ze strany sýrskych prisťahovalců nemůže být řeč. Důkazem pro toto tvrzení, může být i to, že se pracovnice odboru sociálního zabezpečení dosud nesetkali s žádostí podanou cizincem ze Sýrie.* Odkazuje pritom na konzultáciu so zamestnankyňami odboru v Rakovníku, čo je len ťažko reprezentatívna vzorka pre celú ČR.

Ďalej autor v kapitole 9.1. rozvádza pojem „kultúrneho rasizmu“ a konštatuje, že sýrska menšina sa s ním potýka hlavne vtedy, keď je jej celá komunita spojovaná s islamom. Istým paradoxom je teda to, že takéhoto zovšeobecňovania sa dopúšťa aj sám autor, kedy v práci hovorí o Sýrčanoch v ČR vždy iba ako o moslimoch, bez akéhokoľvek ukotvenia v štatistikách (aké je náboženské vyznanie Sýrčanov žijúcich v ČR?).

Logické nezrovnalosti sa objavujú aj v prípade tvrdení o Sýrčanoch, ktorí do ČR prišli po roku 1989. Autor píše, že na rozdiel od prvej vlny nemajú väzbu na českú kultúru - neštudovali tu, nepoznajú české zvyky či jazyk. Ale nepotýkajú sa s takýmto problémom skoro všetci imigranti, ktorí prichádzajú do ČR? Vráťané tých Sýrčanov, ktorí sem prišli pred rokom 1989? Podľa autora absencia týchto väzieb u druhej vlny môže viesť k sociálnemu vylúčeniu, neschopnosti nájsť si prácu či až ku kriminalite (str. 38, 42,45). Je však naozaj správne vyvodzovať, že ľudia ktorí tu žijú 10, 15 či 20 rokov sú horšie integrovaní než tí, ktorí sem prišli pred rokom 1989? Je medzi týmito dvomi vlnami v miere integrovania do spoločnosti až taký veľký rozdiel, že by druhá vlna predstavovala pre ČR nejaké ohrozenie? I toto je niekoľko otázok, ktoré mali byť v práci s takouto témou zodpovedané.

Napriek početnej kritike, ktorú mám voči obsahovej stránke, musím veľmi pochváliť autorovu prácu s literatúrou, je vidieť, že pri jej spracovaní postupoval veľmi svedomito a dal si na odkazovaní záležať (o čom svedčí bohatý poznámkový aparát). Preto fakt, že text priamo týkajúci sa zvolenej témy tvorí len 15% práce a jeho obsah nie je podložený kvalitatívnym výskumom, je hlavným dôvodom prečo prácu nedoporučujem k obhajobe. Pokiaľ autor bude musieť tému prepracovať, určite by mal do nej zahrnúť rozhovory so Sýrčanmi žijúcimi v ČR. Ak však prístup k sýrskej komunite nemá, prikláňam sa skôr k možnosti, aby si zvolil tému novú.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na str. 38 i v závere spomínate, že niektorí ľudia, ktorí prišli v neskorších migráciách (po r. 1989), môžu znamenať ohrozenie pre ČR. Mohli by Ste toto ohrozenie konkretizovať?
2. Vedeli by Ste bližšie charakterizovať Sýrčanov z druhej vlny migrácie (porovnanie ich postavenia v Sýrii a v ČR, proces a mieru integrácie, náboženské zaradenie, ich ekonomickú situáciu, pracovné pozície...)?
3. Mohli by Ste popísať kultúrne aspekty sýrskej migrácie do ČR? Aké oblasti života podľa Vás „kultúrne aspekty“ zahrňujú?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): **nedoporučujem k obhajobe**

Datum: 24.5.2019

Podpis:

Bramáriková